atque fratribus recitat per ordinem, sicut res contigerat, sicque mentes eorum revocat. Superfluum est nobis quereret si quas laudes de tanta Virgine studuerunt hi tunc exercere, qui videbant fratrem dilectum, quem mortuum putaverant, sanis membris vivere.

« Benedic sit talis Domina,  
Quae sic suis fert medicamina,  
Ipsa nobis fiat propitia  
Donans nobis vitæ remedia  
Nati sui, suosque servulos,  
A peccatis faciat liberos;  
Nosque per cunctorum dierum curricula,  
Suis obsequiis reddat idoneos:  
Deo pura nos habitacula,  
Aperte mundos ab omni nacula,  
Ut post hujus vitæ curricula,  
Gaudemus secum in saecula.  
Eius ope, ejus antidoto,  
Mundo salus redit perditio;  
Ipsi laus, una cum glorio suo Filio,  
Honor, virtus, atque jubilatio,  
Tempore perpetuo. Amen. »

Hucusque codex ms. Corbeiensis monasterii.

Lac et B. Bernardo Clarevallensi eamdem celorum Reginam insudisse serunt scriptores nonnulli; sed quo fulciantur vero judicent, qui gesta illius a tribus synchronis auctoribus exarata (quibuscum perquam familiariter Bernardus est conversatus) excusserint. Quo etenim modo sieri potest ut relatis, ultra centum, miraculis; hoc tani insigni oblivioni tradiderint? Ita Joan. Bertelius lib. viii in Regulam S. Benedicti: quem Chrysostom. Henricquez consultat in Menologio Cistert. ad diem 13 Maii, et Angelus Manrique, Annal. Cisterciens. tom. II, ann. 1153, cap. 12.

(<sup>24</sup>) CAP. III, § iv. — Quid post resurrectionem

A vulnera illa reservata portenderent. Nequaquam plane mens Guiberti est, ut in Christi corpore vulnerum cicatrices remansisse, sed eam tantummodo ob causam neget, quæ nimis Patri sint veluti signa ac stimuli ad memoriam eorum refriecandam quæ Filius gratia generis humani pertulit, et ad extorquendam ab eo misericordiam: « Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ: neque viæ vestræ, viæ meæ, »: ore quondam Isaiae cap. lv inquietabat Deus ipse. Sola ejus infinita bonitas, sola Christi sufficit humanitas, quo paternè veniam peccatoribus largiatur, gratias 573 affatim effundat hominibus.

Neque pariter quod objectabant Sanmedardenses approbat, nempe vulnera idecirco post resurrectionem perseverasse, quoniam Christi corpus omnimoda B ultimum post judicium gloria sit donandum. Refellit et quatuorundam deliria veterarum, quæ singebant Salvatoris illa ipsa continuo esse aperta vulnera, sanientque manare.

Noñ inquam, præfracte diffitetur auctor, Dominum instar margaritarum passionis stigmata in celo nunc habere; alioquin in SS. Patres sese erigeret; ac suam sententiam antes ferre videretur (absit!) sanctis videlicet Ambroso, lib. x in Lucam cap. xxiv ante finem, Leoni, sermone 1, de Resurrect., et aliis. Quare ergo vulnerum cicatrices? Ut fidem roborent; solentur sideles, impii aliquando ignominia suffundantur. Ita August. lib. xxii de Civitate Dci, cap. 19 et 20; Euseb. Gallican. sive Eucherius, seu etiam Faust. Regiens. homil. feriæ 3 post Pascha, Cæsarius Arelat.; homil. 23. Sed et Guibertus aperiissime id affirmat cap. 3 epistolæ De veritate Domini corporis, pag. 284. C. « Quid quod in celo positus ne vulnera quidem sua obducere; aut servilem formam, quam in futuro repræsentabit judicio exuere voluit, » etc.

## AD LIBROS GUIBERTI DE VITA SUA.

Quod splendidissimum orbis oculum B Augusti- D num fuerit Guibertus exemplo proxime secutus, vita ipsius priorem librum qui legerit, plane animadverteret. Augustinus libro cui titulum fecit *Confessiones*, vita suæ deflens actus percurrit: hic pariter libris de vita sua, priori maxime, generebundus vitam recolit anteactam; ille summius Deo grates pro infinitis in se collatis beneficiis agit: similiter et iste; matre S. Augustinus ab improba et heretica consuetudine revocatum sese, féri acceptum: Guibertus in hunc modum, quod e corruptis moribus a matre traductus fuerit, ingenuo fatetur; prior matrem inire laudat; ita et posterior suam; verbis atque scriptis doctorem illé Manichæos et cæteros, qui suo saeculo emerserant, hereticos insectatus est: abbás quoque noster ut Judicem perdidam,

hereticamque pravitatem, Manichæorum fæce excitatam, evelleret, et coram disputavit, et tractatus edidit.

Cæterum non defuere celebres et alii scriptores, qui ea quæ gesserant scripserant potissimum, posteritati consignarunt; velut Hieronymus, Gennadius, Beda, Sigebertus, etc., id præstare non abs re, quinimo profuturum duxere.

### AD LIBRUM PRIMUM.

(<sup>25</sup>) CAP. I. — Cum quod emanas, omnibus debras. Hoc est, gratiae ac beneficia, quæ ex decreto atque ex congruo, non ex condigno (ut loquuntur theologi) in homines infinita tua bonitas, clementia immensa continuo emitit (verbū emanat eo loci active usurpatū) et effundit, omnibus placit debentur. Nonnè universi orbis Conditor cum sit, rebus a se

creatis non conservationem modo, quin et perfectio-  
nem sponte debere Deum clamat natura, divinæ  
Scripturæ asseverant? At in rerum natura si gra-  
tuitum ejuscemodi debitum agnoscitur, num potiori  
ratione in statu gratiæ, cum sit fons, inquit auctor,  
« a quo omnia bona procedunt, » quidquid hominum  
saluti perfectionique convenit, illum, « cuius natura  
bonitas, cuius miserationes super omnia opera ejus, »  
emanare necessario, quia id secum ab æterno sta-  
tuerit, fateri necessum est?

Et hæc sane non ita obscure innuit Guibertus  
lib. viii in Genes. cap. xxxi ad vers. 7. « Sed pa-  
ter vester circumvenit me, » etc. Ait: « Non per-  
misit eum Deus ut noceret mihi, id est, cum sit es-  
sentialiter Deus, propriumque Deo sit ut sit pius,  
ipsa sua naturalis gratia non sinit eum ut imminens  
tentationis prælium permitteret verti in exitium  
mei. »

(<sup>26</sup>) Ibid. — *Quoties per peccandi necessitatem pec-  
care compellor.* Ea necessitate quam gentium Doctor.  
ad Rom. vii deflet: « Non enim quod volo bonum  
hoc facio: sed quod nolo malum hoc ago. » Et:  
« Videò aliam legem in membris repugnante legi  
mentis meæ; et captivum me ducentem in legè pec-  
cati, » etc. Unde Augustinus Simpliciano, lib. i,  
quæst. i sub medium, respondens, Pauli verba ex-  
planat: « Hoc autem ideo totum dicitur, ut demon-  
stretur homini captivo non esse præsumendum de  
viribus suis, etc. Hoc enim restat in ista mortali  
vitæ libero arbitrio, non ut impleat homo justitiam  
cum voluerit, sed ut se supplici pietate convertat ad  
eum cuius dono eam possit implere. » Et Primasius  
in cap. vii ad Rom. « Non enim quod volo, etc.,  
Vincente consuetudine quod nolo facio. Facere ergo  
se dixit, et operari, non affectu consentiendi et im-  
plendi, sed ipso motu concupiscendi. Non ego, quia  
invitus; sed ego quia ipse mihi hanc, per vim consue-  
tudinis, imposui necessitatem. » Suam ipsemet Gui-  
bertus mentem apèrit lib. iii in Genesim, cap. vi,  
vers. 19: « Quasi semineos carnis motus, ex ne-  
cessitate peccandi, velimus plerumque nolimus;  
animo admovemus: sed tamen illico juri illius ma-  
sculi nancipamus, **570** rationis videlicet, cuius vi  
ad regulam constringantur, » etc.

(<sup>27</sup>) CAP. IV: — *Erat paulo ante id tempus, et  
adhuc partim sub meo tempore Grammaticorum  
charitas;* etc. Quod inter cæteros commemorat Milo  
Grispius Vitæ B. Lanfranci, operibus ipsius præsi-  
xæ, capite 1: « Fuit vir magnus Italia ortus, quem  
Latinitas in antiquum scientiæ statum ab eo restituta  
tota, supremum debito cum amore et honore agno-  
scit magistrum, nomine Lanfrancum, etc. Et per-  
transiens, Franciam plures magni nominis scholares  
secum habens, in Northmanniam pervenit; et in  
Abrincatensi civitate demoratus, per aliquod tempus  
docuit. » Itemque cap. 4: « Lanfrancus quoque li-  
cenciatia abbatis sui, iterum scholas tenuit. In Be-  
censi videlicet monasterio cenobita factus. » Ex  
qua Beccensi schola velut e lippidissimo fonte,

A scientias Galli, Angli, Itali, et alii hausere quamplu-  
rimi haud vulgaris doctrinæ pietatisque viri, quo-  
rum ad cap. 7 præsatæ Vitæ nonnullos atfigimus.

Posthac in Gallia restitutas esse floruisseque lit-  
teras produnt scriptores: sed maxime Lauduni Clavati,  
doctore Anselmo, Glossæ interlinearis au-  
ctore, qui Magni Anselmi, Lanfranci discipuli,  
auditor exsiterat. Parisiis quoque Abælardus, ac  
Roberetus Pullus, post modum cardinalis et cancellarius S. R. E. sub Innocent. II. Quo etiam tempore  
scholæ S. Victoris Paris. celebriores evasere. Abæ-  
lard., epist. 1, Vita S. Gosuini, cap. 4. De scholis  
monasteriorum latè regimus observat. ad cap. 4 Vitæ  
beati Lanfranci, pag. 35.

(<sup>28</sup>) CAP. VII. — *Contendebat denique mater mea  
ecclesiasticis beneficiis me quoquo modo inserere.*  
B Quod virus mirum in modum serpebat sub eadem  
tempora: ac propterea Urbanus II Concil. Roma. iii,  
ann. 1099 celebrato, sancivit cap. 5: Ut, « quicun-  
que cupiditate parentum, cum adhuc essent parvuli,  
ecclesias vel ecclesiarum beneficia per pecunias  
adepti sunt, postquam eas omnino dimiserunt, si  
in his canonice vivere voluerint, pro misericordia ibi-  
dem eos esse concedimus, » etc. Sed libeat strenuis-  
simum ecclesiasticæ disciplinæ propugnatorem Ber-  
nardum, Guiberto aqualem, audire epist. 42, sive  
traçtat. De moribus et officio episc. « Nunc vero quia  
solâ attenditur gloria, et non poena, purum esse  
clericum erubescit in Ecclesia, seque viles et in-  
glorios qui quocunque eminentiori in loco non  
fuerint sublimati. Scholares pueri, et impuberes  
adolescentuli ob sanguinis dignitatem promoventur  
ad ecclesiasticas dignitates, et e sub ferula trans-  
feruntur ad principandum presbyteris: lætiores in-  
terior quod virgas evaserint, quam quod metuerint  
principatum, » etc. Quam apte isthæc nostræ qua-  
drant atata!

(<sup>29</sup>) Ibid. — *Erat ea tempestate nova super uxora-  
ti presbyteris apostolicæ sedis invectio.* Concilii Mel-  
fitani cap. 2 et 12, vel Claromontani cap. 9, ab  
Urbano II habitorum; sive etiam concil. Pictavien-  
sis i, cap. 9 et 10, sub Paschali II. Porro antehac,  
hoc est an. 1074, statuerat multa Gregorius VII ad-  
versus clericorum incontinentiam. S. Petrus Da-  
mian., epist. 16 ad Nicolaum pontif.; Ordericus  
Vital. lib. v Histor. ac lib. xii, pag. 866 et 888, et  
alibi saepe.

Presbyteros concubinarios graviter reprehendit  
beatùs Bernardus protocœnobiarcha Tyronensis,  
hoc eodem saeculo, circiter an. 1108, ut testis est  
Goffridus Grossus Vitæ illius cap. 7: « Pro consue-  
tudine tunc temporis per totam Northmanniam, hoc  
erat, ut presbyteri publice uxores ducerent, nuplias  
célébrarent, ac filios procrearent, quibus hæredita-  
rio jure post obitum suum ecclesias relinquerent,  
etc. Contra hanc inortiferam consuetudinem servus  
Dei Bernardus in conventiculis sacerdotum studiose  
disputabat, et ut cam relinquerent magnopere sat-  
agebat, etc. Quadam die dum in Constantiis populo,

publicè prædicaret, quidam archidiaconus uxorem habens, et filios, cum magno presbyterorum comitatu advenit, et cur ipse monachus, qui mundo mortuus erat, viventibus prædicaret, requisivit. At Bernardus lepide respondit: Nonne, frater charissime, in Scriptura legisti quod Samson ille fortissimus de mandibula asini mortui inimicos suos interfecit? (Jud. xv, 15.) Et post pauca: « Asinus mortuus simplicem populum obedientem, jugum suave Christi, et onus ejus leve portantem; humiliatis vias sectantem, mundo mortuum, id est peccatis et vitiis mortificatum, ut ait Scriptura: Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Col. iii, 5), » etc. Viden ad quid monachi mundo sint mortui?

(<sup>30</sup>) IBID. — *Sub præstolatione enim alienæ mortis.* Beneficiorum nefanda cupido non Guiberti sæculo tantum, verum etiam in multa subsequentia, ad Ecclesiæ dedecus maximum, irrepit, imo et grasa est. Quod mercimonii genus, postea reservationum et gratiarum exspectativarum nomine, a beneficiorum aucupibus est factitatum. Qua in re Antonius de Raymundia Benedictini ord. non ignarus Asceta, *Tractatu contra reservationes speciales et nominales omnium fere prælaturarum*, etc. : plangit ad hunc modum miserandum Ecclesiæ statum, « Hæc pestis est a nostris invisa patribus; licet olim nixa fuerit de corporibus aridis hominum velle emittere plantulas, et palmites infructuosos coalere, ipso ortu a Patrum sanctorum prudentia de ipso agro Ecclesiæ, tanquam arbor spinosa, protinus est avulsa (videlicet reservatio dignitatum, prælaturarum et aliorum beneficiorum, quorum ministri ac prælati adhuc vivunt in corpore), 580 quia materiam parabat scandalis, et votum dabant hominibus captandi alterius mortis, in sacro Lateranensi concilio ab Alexandro III celebrato perpetuæ fuit prohibitioni subjecta, videlicet in cap. 2 de concessione præbend., etc. Miram enim rem nostris lacrymosis et infaustis temporibus, oculis perspicimus, quod aliquo prælato quinquagesimum vix annum attingente, ejus prælatura vel dignitas in favorem alterius reservetur, contra regulam charitatis dandi illi exspectandi desiderium mortis alienæ, ut possit in locum ejus substitui. Magis tamen mirandum, quomodo principes Christiani pro tam scelesta materia non verentur aures summi pontificis per importunas et (si fas est dicere) inhonestas vexare preces, mirabiliusque quod ipse summus reipublicæ Christianæ hierarcha, et qui vices gerit justissimi judicis Jesu Christi talibus inique postulatis, contra omne fas, jus, et rationem naturalem et positivam assensum præbet; » etc. Hactenus doctor ille Dei æmulatione exæstuans.

(<sup>31</sup>) CAP. VIII. — *Luxovium in Gallia.* De quo Jonas Vitæ S. Columbani cap. 40: Celebre monasterium Luxoviense veluti paradi spon totam sua pietate, religione, doctrina Galliam irrigavit. Sanctus Audoenus Vitæ S. Eligii cap. 21, lib. i. « Nimis

A sanctæ conversationis æstuans, S. Eligius, desiderio, ipse quoque properabat ad cœnobia maximeque Lussedum [Luxovium] quod erat eo tempore cunctis eminentius atque districtius, » etc.

Insuper Luxoviensis monasterii primordiorum graphica est descriptio in perantiqua sancti Agili abbatis Resbaciensis Vita ms. « Eo tempore vir religionis venerandæ, Columbanus nomine, ab Hibernia, Christo ducente, in Gallias advenereat, desiderans nutu divino a serenitate præfati regis adipisci locum, quo monasterium ædificaret monasticæ religionis, etc. Auditio vehementi studio principis Agnoaldi, eum adire deliberat seque suamque precem illi commendat: qui mox talis desiderii arcanum, ac si divinitus sibi commissum suscipiens,

B quantocius regi opportune intimat, eumdemque Columbanum illi gratiosum efficit; nec non qui optabilem ipsius precem exaudiat, submissus efflagitat. At rex magnanimitatis modestia jucundans super sermone hujusmodi, postulata libenter indulget; insuper necdnm petita largiri magnifice promittit: castrum namque inter vasta eremi septa, quæ Vosacus dicitur, fuerat fanaticorum cultui olim dedicatum, sed tunc ad solum usque dirutum; quod saltus hujus incolæ, quamquam ignoto præsagio, Luxovium nominavere.

C Illud equidem considerans benignissimus Agnaldus velocius posse restaurari, et cernens situm loci monachorum agmini aptum, imo intelligens prærogativa fidei, et sapientiae lumine illustratus, eumdem locum Deo sacrari oportere, et ubi olim profano ritu veteres coluerunt fana, ibi Christi figurentur aræ, erigerentur vexilla, atque celebrarentur mysteria, obtinuit suis precibus a sublimitate regis, ut per scripti seriem, habitaculum Deo militantium perenniter delegaretur; quo adversus aeras potestates, B. Columbano instituente, dimicarent superni regis tyrones, quos demum post diversa exercitia virtutum, ut robustos bellatores lux perpetua Christo cum palma gloriæ suo conspicuus redderet. paradiso. »

(<sup>32</sup>) IBID. — *Quædam etiam in Neustria.* Nimiram Beccense, Cadomense S. Stephani, Sagiente Sancti Martini, etc. (quæ illis temporibus sumpserunt initia) et Sancti Ebruli, Gemeticense, Sancti Vandregesili, etc., postliminio ad pristinum splendorem revocata, et alia quamplurima, quæ in Roberti de Monte tractatu De immutatione ord. monachorum, etc., enumerantur. Vide post Appendicem a nobis editam. Chronicon Beccense meminit eorumdem cœnobiorum; Orderic. Vital. Histor. lib. III, pag. 461.

(<sup>33</sup>) IBID. — *Sanctæ conversationis resixit caritas, et rerum opulentia quasdam postmodum scensim deseruit ecclesias.* Morum ergo perversitas gignit egestatem, in ecclesiasticis maxime viris; contra vero facultatum productrix virtus est. Ecclesiasticus capite xiii, 30. « Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia, et iniquissima

paupertas in ore impii. Ad hæc verba Strabus Ful-  
densis glossa ordinaria : « Divitiae habitæ juste sunt  
materia exercendæ virtutis per opera misericordiæ  
et liberalitatis. » Cui simillimum est illud beati Am-  
brosii effatum. « Divitiae ut impedimenta improbis,  
ita bonis sunt adjumenta virtutis, » ad cap. xviii et  
xix Luc. lib. viii. Quin Juvenal. Satyr. 5 :

*Nil habet infelix paupertas in se,  
Quam quod ridiculos homines facit.*

Et Guillelmus Flaviacensis abbas (de quo infra in  
compendio Hist. ejusdem cœnobii) consulens probæ  
et constanti monachorum conversationi, ait: « Ege-  
stas enim murmuris, et impatientiæ, atque etiam  
cupiditatis nonnunquam est occasio. »

Atque adeo haud bonorum temporalium opulentia  
Benedictini ordinis perniciei, quod obgannire solent  
gurgites illi et helluones rerum Deo sacratarum,  
causa exstitit, imo a sancta conversatione deviatio;  
simul enim atque pœnitentiæ pertæsi, decepti deli-  
ciis, post concupiscentias suas iere monachi, sæcu-  
laribusque, solitaria et arcta via posthabita, sese  
ultra-immiscuere negotiis, « sanctæ conversationis  
refrixit charitas; » et corrupti, atque abominabiles  
facti evanuerunt in cogitationibus suis, quæque prius  
non sibi tantum ad victimum et yestitum collata fue-  
rant, sed et ad gloriam, quo non secus ac dōmini  
**581** potentes, et principes terreni, ea cæteris,  
egenis præcipue, affatim erogarent, versa sunt in  
venenum et opprobrium, veneruntque alieni et com-  
ederunt robur eorum. Ut merito cum Jeremiah,  
Thren. v, 2, 3, 7, occinere debeamus : « Hæreditas  
nostra versa est ad alienos, domus nostræ ad extra-  
neos. Pupilli facti sumus absque patre, matrés no-  
stræ quasi viduæ. Patrés nostri peccaverunt, et non  
sunt; et nos iniquitates eorum portavimus. »

Verum ubi viget regularis observantia, ex sen-  
tentia affluit universa; quod probe adnotavit Hugo  
Flaviacensis in Chronicō nondum edito, ad an.  
1078, gesta exhibens abbatis Divionensis, S. Gui-  
lelmī, qui postea Fiscanense rexit monasterium :  
« Noverat quia cum cresceret interius religionis  
studium, exterioris quoque substantiæ accederet  
supplementum. » Et ad an. 1088 : « Vigebat in eo  
virtus charitatis, quæ tanta erat, ut quanquam eo  
anno, ubique tempestatis violentia, maturæ segetes  
in spicis, et vinum in racemis, omnia prostrata;  
et prorsus damnata essent, nil tamen minus fieret  
in refectorio et eleemosyna, cum fratres centena-  
rium fere excederent numerum, » etc. Huc per-  
nent quæ de se refert Sugerius in Ludovici Grossi  
Vita, tom. IV Hist. Franc. Andreæ Duchesne,  
pag. 511. « Ordinem sanctum plene reformatum,  
sanctæ religionis propositum quo ad Deum fruen-  
dum pervenitur, absque scandalo et perturbatione  
fratrum, licet non consueverint, pacifice constituit.  
Cujus voluntatis divinæ efficaciam, tantæ libertatis,  
bonæ famæ, et terrenæ opulentiæ subsecuta est  
affluentia, ut etiam impresentiarum, quo magis no-  
stra exciteatur pusillanimitas, quodammodo cognoscatur,

A scatur, nos ipsos remuneratione etiam temporali  
remunerare; cum et apostolici reges et principes,  
felicitatibus Ecclesiæ congratulari delectet, gemma-  
rum pretiosarum, auri et argenti, palliorum et alio-  
rum ecclesiasticorum ornamentorum affluentia ex-  
inde exuberet, ut recte dicere valeamus : *Vene-  
runt mihi omnia bona pariter cum illa* (Sap. vii, 11).  
Quo experimento gloriæ futuræ Dei, fratres no-  
stros successores nostros obtestando per Dei mise-  
ricordiam, et terrible ejus judicium sollicitamus,  
ne sanctam religionem; quæ et homines et Deum  
conciliat, confracta consolidat, perdita restaurat,  
paupertatem opimat, tepeſcere permittant, quia  
sicut timentibus Dominum nihil deest, non timen-  
tibus etiam regibus omnia, ipsi quoque sibi des-  
ciunt. »

Rationes autem assertionis præfatæ meæ submi-  
nistrat sanctus Benedictus, siquidem ipse evange-  
licæ perfectionis instaurator, monachorumque Occi-  
dantis institutor, præcipue decrevit, nempe ante-  
quam professionem tirones emittant, ut ex omnibus  
quæ possidebant nil sibi reservent, cap. 58. Item  
cap. sequenti, de filiis agens nobilium, parentes  
obtestatur, « Promittant sub jurejurando quia nun-  
quam per se, etc., filiis tribuant occasionem ha-  
bendi; » cap. 53, nil proprium habere sinit mona-  
chum, « omnia vero necessaria a Patre monasterii  
sperare; » cap. 54 : « Infirmorum cura ante omnia,  
et super omnia adhibenda est, etc., carnium usus,  
et balneorum, » et quidquid infirmis necessarium  
fuerit, concedatur; cap. 39, 40 et 55. Victus et ve-  
stimenta suppeditentur; cap. 55 et 56 : « Omnes  
supervenientes hospites tanquam Christus susci-  
piantur. » Et tandem cap. 66 : « Monasterium ita  
debet construi, ut omnia necessaria, id est aqua,  
hortus, pistrinum, vel artes diversæ intra-monaste-  
rium exerceantur, ut non sit necessitas monachis  
vagandi foras, quia omnino non expedit animabus  
eorum. »

Nunquid his ex locis necessario collendum est  
cœnobia rerum copia fore dotañda, quatenus ad un-  
guem observetur regula? nimirum ut victus, vesti-  
tusque unicuique tribuatur; « Infirmis sicut revera  
Christo, ita serviatur; » pauperes omnes (quod so-  
lemne ac religiosum in ordine, quamdiu réditus  
monasteriorum a sacerdotalibus viris minime distra-  
hebantur, semper exstitit) velut Christus excipiatur,  
subleventur, alantur, vestiantur (de quibus  
mox infra). Quapropter S. Junianus à rege Clo-  
tario I, cuius professionis ac studii esset, scisci-  
tatus, sic conquerendo respondit : « Se sub mo-  
nastico ordine vitam degere, et monachis prælatum  
et beatiss. Benedicti instituta servare, regularem  
ejus vitam observare, nisi quod propter angustiam  
loci non eam plenissime custodire cum suis vale-  
ret. » Et paucis interjectis : « Quibus auditis; rex  
statim ait : Si ex prædio fisci nostri aliquid vobis  
vicinum est, et loci opportunitate congruum, quan-  
tum tuæ sanctitati placet, et tibi, tuisque sufficere

possit, tam in exercitio operis, quam etiam in pa- scua jumentorum et pecorum necessarium conce- dimus, ad usus videlicet servorum Dei, etc. » Sic vita manū exarata.

(<sup>34</sup>) Ibid. — *Bene conversantium; dum et ipse ma- nuum labor sorduit facta est raritas.* « Otiotas enim inimica est animæ: et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum » docet S. Benedictus Reg. cap. 48. Inde inferunt, volun- que nonnulli monachos, quo vitæ necessaria lu- crentur, manuum teneri labore: At objurgatores ejuscemodi multum hallucinari, duplique tantummodo de causa suos astringere huic operi B. Bene- dictum, indigitant Rupertus abbas, Petrusque Vene- rabilis, ut segnitiem fugiant, sublevent paupertati- tem.

Prior itaque lib. III, ad cap. illud Regulæ, cap. 1: « Capituli hujus idcirco memini, cum de ministerio altaris dicere proposuerim, cur Benedictus in re- gula nihil ordinaverit; quia videlicet hodie non- nullas animas ignorantia sui negligentes facit illius internæ pulchritudinis, propter quam 582 ad sacri altaris officium mèruerunt ascisci. Nam quia monachi sunt, et beatus Benedictus monachis or- dinavit opus manuum, pene obliviscuntur quod sacerdotes sunt, etc. Relinquenda illis esset nostro silentio sua intentio, quia intenti circa opus ma- nuum, de quotidiana celebratione missarum, par- vum aut fere nullum dicunt habere studium nisi sollicitarent. » Tum cap. 2: « Igitur quæcunque es, o anima! quæ sollicitatis a dicentibus: Non potes hic salvari, quia de labore manuum tuarum non vivis, propter te hoc a me dictum puta: Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum, et pasce hædos juxta taber- nacula pastorum, » etc. Et infra, cap. 4: « De opere manuum, quo maxime victus acquiritur, quod est arare, seminare, et metere, sylvasque succidere, perspicuum est quia non est Benedicti præceptum, sed tantummodo permisum, sive patientiæ solati- um, » etc. Denique cap. 7 Exemplis probat SS. Gregorii, Mauri, etc. « Qui monasteriis suis tot et tanta prædia providerunt, vel suscepérunt, non fore necessitatem monachis victum sibi quærere de labore manuum suarum, et non argui hoc contra B. Benedicti fecisse institutum. »

Secundo loco Petrus ille Venerab. abbas Cluniac. Cisterciensium objectionibus respondet, lib. I, epist. 28: « Videamus, inquit, non tantum quid de opere manuum regula præcipiat; sed etiam quare illud præcipiat. Otiotas, ait, inimica est animæ, et ideo certis temporibus debent occupari fra- tres, » etc. Deinde post pauca: « Si aliis bonis operibus occupare semper totius diei spatum mo- nachi possunt, cum ad hoc tantum ne otiosi sint operari præcipiantur; nonne illa agentes a præva- ricatione regulæ omnino alieni permanent? Plane ita, certe ita: velint, nolint adversarii, etc. Ergo si orando, legendo, psallendo, injuncta religiose

A implendo, vel alia quælibet hujusmodi bona agendo animus occupatur, regula perfecte servatur. » Et post alia de sancto Mauro agens, ejusque monachis, haec subinfert: « Ut quia eis sine proprio labore cuncta necessaria suppeditabant, omisso manuum labore, spiritualibus exercitati, otiosi non essent; sicque sibi nuper a sancto Benèdicto traditam Re- gulam, bona semper operando, optime servarent. » Ita Venerabilis, qui statuto suo 38, ut monachorum, eorum maxime qui conversi dicuntur, desidiam propelleret, laborem manuum imperat.

Quam in rem sanctus Hieronymus ad Rusticum: « Ægyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ B salutem, ne vagetur perniciosis cogitationibus et instar fornicantis Jerusalem omni transeunti diva- ricet pedes suos. » Clericis nimio otio ne affluerent, ac torperent, æque ac monachis olim manuum in- dictus labor a S. Clemente Romano, Const. I, cap. 67, concil. Carthag. IV, can. 51 et 52; S. August. 2, retract. 24, et aliis.

(<sup>35</sup>) Ibid. — *Rerum antiquitus datarum exuberante copia.* Quam ob causam Benedictinorum cœnobiarum maximis opibus fuerint orbata, ostendimus supra. Paucis nunc qua ratione in tantum divitiis crevere dicendum. Diversis attribuere solent causis auto- res: alii regum principumve beneficiis, opulentioribus illis alii, qui monachum induentes monasterio- prædia complura acquirebant; nonnulli Ascetarum diligenti ac sedulæ administrationi; non pauci vero iis, qui singulari doctrina florebant, publice scholas tenebant; cæteri tandem integræ mundanorum ab- dicationi, ac perfectæ monachorum S. regulæ ob- servationi (quod et a nobis superius observatum est). At potissimum solemnem atque religiosissi- mam illam cum ordine natam consuetudinem, pau- peribus erogandarum continuo eleemosynarum, hospitumque suscipiendorum, juxta regulæ præscri- ptum, occasionem extitisse mihi perspicuum vi- detur: quippe sanctus Benedictus discipulos hæc- doctrina imbuerat: « Panpères recreare, nudum vestire, mortuum sepelire, » reg. cap. 4; instru. 14, 15, 16: « omnes hospites tanquam Christus suscipiantur, etc. Pauperum et peregrinorum maxi- me susceptio omni cura sollicite exhibeatur, quia magis in eis Christus suscipitur » cap. 53, a ma- gistro enim omnium ac Domino didicerat: « Date et labitur vobis, » etc. Sciebatque experimento illud (uti videre est in ejus Vita, Dialog. S. Gregor. lib. II, cap. 21 et 29,) « Feneratur Domino qui mi- seretur pauperis; et vicissitudinem reddet ei. » (Prov. xix, 17.)

Solere autem in monasteriis quoscunque pauperes excipi ac solari, supra numerum testimonia cum- sint obvia, consulto præterimus: unum duntaxat, et alterum ex vetustis membranis eruendum de- lectat. Nobilissimus abbas S. Adalardus Corbeiensc regens cœnobium isthæc ordinavit.

« Constituimus ad hospitalem pauperum, quotidianie dare panes de mistura factos quadraginta quinque, librarum trium, et dimidiæ, et de frumento vel spelta, panes quinque quales vassali accipiunt; ut siant simul quinquaginta. Ipsi vero panes isto modo partantur, ut duodecim pauperes, qui supra noctem ibi manent, accipient singuli unusquisque panem suum; et in crastinum unusquisque dimidium ad viaticum. Hospitalarii autem ii, qui ibi deserviuntur, de supra scripto numero unusquisque panem unum. Nam panes quinque frumentacei debent partiri inter peregrinos clericos, qui in refectorium ducuntur, ad viaticum, et infirmos qui ibi suscentantur.

Ipsam tamen distributionem panum arbitrio **583** commitimus hospitalarii, ea videlicet ratione ut si venerit major numerus pauperum, aut plus, aut minus, indigentes, sicut sunt i media defecti, aut pueruli parvuli, ipse discernat juxta quod oportet.

« Quod si contigerit aliquo tempore minus venire pauperes, ipse hospitalarius et magister, et senior portarius in memoriam omnino modis habeant, quanto de suprascripto numero propter paucitatem venientium minus dispensatur, ut iterum cum plures venerint, quod remansit dispensemetur.

« Cæteris vero pauperibus venientibus, et eadem die recedentibus, solet dari quartarius, vel sicut diximus, juxta quod hospitalarius providerit in majori vel minori numero aut necessitate compedire,companaticus, aut secundum consuetudinem tribuatur.

« De potu autem detur quotidie modius dimidius, id est sextarii viii, de quibus dividuntur sex. iv, inter illos xii suprascriptos, ita ut unusquisque accipiat calices duos. Ex aliis quoque quatuor, sex dantur clericis, quibus pedes lavantur a fratribus, unicuique calix unus, et Wileranno servitori calix unus; quod residuum fuerit, in arbitrio hospitalarii relinquimus, quomodo illud sive infirmis, sive aliis pauperibus dividat. De vino autem erit in arbitrio prioris.

« Infirmorum autem necessitatem senior portarius debet juxta possibilitatem providere, sive in cibo, sive in potu, in his rebus quæ hospitalario desunt ad opus infirmorum.

« Et si contigerit venire peregrinos de longinquis provinciis, qui supra scriptum numerum excedant, portarius provideat eis quæ necessaria sunt, ita ut non minuatur quicquam de his quæ quotidianis diebus deputata sunt.

« Addimus etiam de companatico in cibos pauperum ad pensas xxx, quæ dantur inter caseum et lardum, et modios xxx de leguminibus; quintam partem de decima, quam accipit portarius a cellarario de anguillis, vel caseo recente, qui constitutus est dare de decem berbicariis; nec non et de illo qui de villis dominicis datur in decimam.

« Similiter omnem quintam decimam de pecudibus,

A id est in vitalis, in vervecibus, vel omnibus quæ dantur de gregibus portario, etiam in caballis.

« Insuper disposuimus dare ipsi supra commemo rato hospitalario, de omni argento quidquid ad portam venerit, quintam partem, per manus portarii senioris, de quo argento talem voluimus fieri distributionem, ut non minus quotidie quam quatuor denarii dentur; et si minor fuerit numerus, de ipsa quinta quæ sufficere possit, ad hanc distributionem quotidianam faciendam, abbas si vult suppleat aliunde; et si ultra creverit, non subtrahatur.

« Ligna autem provideat portarius pauperibus secundum consuetudinem, vel cætera quæ hic scripta non habentur, sicut sunt panni in lectulis, vel vasa et cætera quæque. Hæc omnia supra scripta de his quæ ad portam veniunt propter illud supplementum argenti, sicut supra commemoratum est, dentur.

« Insuper accipiat hospitalarius a camerario vestimenta, vel calceamenta fratribus vetera, pauperibus tribuenda secundum consuetudinem.

« Obsecramus igitur omnes quibus ordinandi fuerit officium in hoc monasterio, ut, in largitate ac distributione, Dei potius attendant voluntatem quam nostræ parcitatis exemplum, quoniam unusquisque est pro se redditurus rationem.

Habes ergo sancti Adalardi ardentissimam in proximum charitatem, ac pietatem ad pauperes et afflitos ægritudine sublevandos, quæ et quam diutissime in Corbeiensi monasterio (servata usque ad tempora videlicet abbatum commendatariorum) fuit. Quapropter non modo celeberrimum, sed et evasit opulentissimum.

Quam vero grata sibi essent beati illius antistitis eleemosynæ, significavit aliquando Deus. Cum quodam die (scribit Paschas. in Vita ejus, cap. 7,) omne pulmentum casei hospitibus expendisset, illum que ob hoc cellararius objurgasset, respondit sanctus: *Dominus dabit.* Et ille: *Tu semper ista polleris, sed non sic extemplo dabitus, quod tamen indifferenter effundis.* Interim dum hæc aguntur ecco duo adsunt plastra præ foribus, unum nescio quid ferens piscium, et aliud plenum caseis, etc. Idem accedit sancto Judoco, Orderic. lib. iii, Hist. ad an. 1066; lege, si lubet, cap. 22 Vitæ S. Bernardi Tyron., Decret. B. Lanfranci, cap. 8, § 3, et Statut. 23 Petri Venerabilis.

Alterum quod sum prolatus testimonium, ex antiquis abbatiæ Cluniacensis consuetudinibus, in ordinem, jubente B. Hugo I abbatte, a Bernardo quodam monacho digestis, hauriç. Est autem ejusmodi cap. 44.

#### *De officio eleemosynarii.*

« Quemadmodum a custode hospitii recipiuntur omnes peregrini, qui faciunt iter equitando, eodem modo quotquot pedites vadunt, praeter illos qui tales sunt, ut ad eleemosynariam ire non velint, ab eleemosynario recipiendi, excepto, si legatus est, et litteras desert, hos colligit custos hospitii.

« Receptis autem singulis, quærit eleemosynarios **584** a granatario unam libram panis et sequenti die abituris dimidiā, mensuraque eadem venientibus et abeūntibus dat vinum, scilicet dimidiā justiam, et recedentibus dabatur olim singulis unum denarium, si tamen avertere poterat, quod in loco nostro nunquam amplius fuerit, aut infra unum annum non venerit.

« Ergo in adventu Domini, exceptis his diebus quibus bis comeditur, et in Quadragesima exceptis Dominicis, et per totum annum, quoties pro canonicis institutis ab adipe abstinetur, ut in Rogationibus, in vigilia Sanctorum, et in Quatuor Temporibus; et quoties frater in monasterio sepelitur, quidquid de vino superfuerit fratribus in refectorio, totum accipit eleemosynarius, sicut eliam de pane et per totum annum de pigmento. Hoc vinum colligit et reservat, ut peregrini supervenientes semper de hoc habere possint. Illo quoque die quo ita panem recipit de refectorio, non tantum quærit a granatario, sed de ipso pane tot quot potuerit peregrinis, et quod sibi deerit, hoc a granatario quærit.

« Item quotidie accipit quotquot defunctorum fratrum est anniversarius, præbendas totidem integras in pane, et vino, in fabis et generalibus. Præter hæc pro quolibet fratre nuper defuncto, qui professus est nostræ Congregationis, ubique obierit, præbendam integrum per triginta dies. Pro omnibus insimul fratribus, quorum obitus qualibet interveniente negligentia a nobis sciri non possunt, quotidie accipit duas.

« Præterea tres fratrum præbendæ dantur quotidie ad eleemosynam, quæ et in refectorio super mensam principalem apponuntur, scilicet pro beatissimo Patre Odilone, pro Henrico primo imperatore, pro Fredelanno et ejus uxore, regibus Hispaniarum.

« Super hæc omnia dantur quotidie XII tortæ, quarum unaquæque tres libras appendit. Hæc vero, pupillis et viduis, claudis et cæcis, senibus et animalibus, cunctisque supervenientibus sunt eroganda.

« Habet quoque adhuc quotidie de refectorio, de his quæcumque fratribus supersunt, ac de generali et de pitantia medietatem; altera medietate cæcis popularibus deputata. Similiter de fabis medietatem, bubulcis ipsius decani, qui villæ præest, deputata altera medietate.

« De oleribus et de pomis, et de his similibus totum. De hac medietate quæ sibi de generalibus, et de pitantia contingit, solet præbendariis per vires pitantiam exhibere, solet etiam famulis suis dare. Accipit autem famulus ejus major quotidie libram unam de Granario, ideo quod recipiat panem et vinum, quod datur præbendariis, et dimidiā ab ipso eleemosynario. Alii quoque singuli habent ab eleemosynario libram et dimidiā, sive de quotidianis, sive de alio pane, si ei magis placuerit.

« Dantur namque præter ea quæ dicta sunt de

A granario ad eleemosynam, sex præbendæ, quæ ve- cantur quotidianæ; sunt autem quinque ipsius famuli, unus major qui servit præbendariis, et aliis pauperibus, et peregrinis; alter ostiarius eleemosynæ domus, duo quotdie deferunt ligna cum dñobus asinis; unus est provisor duorum furnorum, de quibus aliquid subsidii venit ad eleemosynam. Omnes autem præter majorem vadunt pro uno, quoties eleemosynarius præcipit, si generale fratrum defunctorum ipsa die, qua in capitulo recitantur, abesse [f., habere] non poterit; computat usque ad aliquam summam, et tunc reddit ei camerarius denarios, et aliquoties cellararius pro genere piscium dare valet carnes.

« Ipse quoque comparat sibi cum denariis, qui pro decima de ecclesia sibi dantur. Ipse enim habet decimam omnium denariorum qui in ecclesia offeruntur, sicque providet ut carnem frequentius dare possit peregrinis. Sunt autem octodecim pauperes præbendarii, quibus quotidie famulus eleemosynarii accipit de cellario totidem justas vini, et a granatario totidem libras panis et fabas ad quatuor dies septimanæ, reliquos tres non habet nisi olera de horto ad eleemosynam deputato; sed in majoribus festis habet carnem pro fabis; et per annum sunt triginta quinque dies, in quibus habent carnem. »

Tum post alia.

« Mandatum et si a festivitate Omnium Sanctorum, a fratribus non geratur usque in capite jejunii, tamen eleemosyna nunquam remanet; famulus enim eleemosynarii in hieme cum aqua calida pedes trium pauperum lavat, datque libram singulis, et justiam, et libram de tali pane qualem habent in refectorio fratres.

« Hoc quoque pertinet ad eleemosynarium, ut semel in hebdomada totam villam perlustrat, assumptis secum famulis suis, et pane, et carne in cophinis; et vino in aliis vasis; visitans illos qui pauperes alicubi jacent ægroti; et si masculus est ipse visitatus intrat; si femina, stat ad ostium, et famulum suum mittit ad eam. Et dato eidem quod melius potest, consolatur ipsos, et si quidlibet desiderant præter quod dederit eis, si commodum ullo modo ei est, inquirit, et postmodum mittit per famulos suos. Est autem consuetudo quatenus mulieres, quæ in domibus sunt ubi infirmi jacent, mox ut viderint eum venientem, omnes exeant: Nunquam **585** enim quandiu quælibet mulier intradomum fuerit, ingredietur.

« Sciendum vero quoniam peregrinis, de quibus superioris locuti sumus, cum libra et vino, in ipsa nocte qua veniunt, de quovis alio edulio dabit; scilicet de piscibus vel hujusmodi et aliquoties, ut predictum est, de carne. Non nisi vero ad portam curtis dat cuiquam justam vini et libram panis; non enim ingrediuntur curtem.

« Si autem aliquis peregrinorum habuerit ad hospitium suum conjugem debilem, vel lassatam,

seu socium, quibus non sit commodum venire ad eleemosynam, debet eis misericordiam facere, et quantum dat aliis mittere per eorum socium, qui revertetur ad eos, propter eorum debilitatem. Alii vero omnes in eleemosynaria comedunt.

« Cum autem pedites seu pauperes clerici peregrini de longinqua terra veniunt ad eleemosynariam, ipse dicit ante prandium fratrum abbati vel priori, et accepta licentia dicit eos in reectorium cum peris suis. Isti vero non commodantur superpellicia; eorum enim tantum est, qui cum equis vadunt.

Cistercienses quoque ea de re commendat Guilielmus Nangiacus ad an. 1176. « Maxima famæ fuit in Gallia; pro qua ad sustentationem pauperum, ecclesiarum invadiata sunt ornamenta et sanctorum feretra défrustrata; et tunc maxime apparuit Cisterciensis ordinis munificèntia in pauperibus sustentandis. »

Non ergo mirum si apud monachos adeo opulentiae et rerum penè omnium copia exuberarit, qui tam sollicite, animitus et affatim se suaque Christo tradebant Domino universorum; ipse etenim attestatus est: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40); » et centuplum in hoc saeculo, et in altero vitam æternam se redditum spopondit.

(<sup>36</sup>) CAP. VIII. — *Qui in eisdem parentum devotione contradicti ab ineunte nutriebantur aetate.* Optima sane Guiberti observatio. Longe siquidem absunt theoria et praxis; de virtutibus documentum, atque exercitium earumdem. Solent quippe qui solitarie innocenterque infantiae ac pubertatis annos in monasteriis transegere, dum sese hominum flagitiis assuetorum consortio immiscent, nil equidem mali primâ fronte suspicari; at quia proni sunt suapte natura ad peccatum, cum nec insans unius diei super terram immunis sit a sorde, utpote in peccatis concepti, impellente ipsa prava propensione (quam somitem vocant) proclivius et imprudentius qualibet occasione (nisi eos retrahat divina gratia, sive lapsus in carnis delicias, voluptatesve prius experti cautores reddant) irretiuntur illecebris, atque in malum prolabuntur. Utinam ista saepiuscule usu non venirent! Quamobrem S. Benedictus rectores animarum admonet quomodo eos qui mundo repudii libellum remisere, identidem foras egredi permittant: « Quia omnino, insit, non expedit animabus eorum, » cap. 66 regulæ.

De puerorum Deo a parentibus oblatorum prelixius eginus ad B. Lanfranci epist. 32. Superest ut formulam sistendorum eorumdem pro altari per monachum seniorem huc attexam.

Puer vero qui cum laicali vel clericali habitu venerit, hunc camerarius in vestiarium ducat eodem modo vestiendum quo quilibet novitus vestitur, praeter quod ei non stamineum, sed pro stamineo camisia linea datur. Cum visum fuerit domino abbati, capellum de frocco ejus jubet auferri, et cu-

A cullam ei dandam benedicit. Jubet etiam uni fratribus ut puerum offerat in vice parentum ejus, qui petitionem, quam facturus est, scriptam habens, confirmat eam signo propriæ manus, et postea legit eam in aperto, et mittit in manum domini abbatis; est autem hujusmodi: « Ego frater N. offero Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo hunc puerum nomine N. vice parentum ejus, cum oblatione in manu, atque petitione, altaris palla manu ejus involuta, ad nomen sanctorum quorum hic reliquæ continentur, et domini N. abbatis præsentia, trado coram testibus regulariter permansurum, ita ut ab hac die non liceat illi collum de sub jugo excutere regulæ, sed magis ejusdem regulæ fideliter se cognoscat instituta debere servare, et Domino cum cæteris gratanti animo militare: et ut hæc petilio firma permaneat, manu mea subtersumavi, testibusque tradidi roborandam. »

« Accipit ipse puer cum offertorio patenam et calicem, hostia imposita, et vino infuso; et ita vicarius ille involvit manum pueri cum palla altaris, ut tam ipsum puerum quam ejus sacrificium offerat a sacerdote recipiendum. Postea induitur cuculla; et de cætero benedictio ejus differtur usque ad legitimam ætatem, id est si non amplius vel usque ad decimum quintum annum ætatis. Rursus cum dominus abbas voluerit ut eum benedicat, refert hoc fratribus in capitulo; et ipse juvenis statim veniam petat, et de schola absolutus venit ad pedes; tamen ab aliis pueris non recedit usque ad horam benedictionis. Sicut alii novitii profitetur. Sola cucullæ benedictio non iteratur, nec exuitur, nec induitur, nisi sicut et prius erat, » etc.

Ex cap. 29 stat. Cluniacensium, de quibus supra.

(<sup>37</sup>) IBID. — *Tanto intra cœnobiorum sepia remissiore studio victabant.* Id loci illustratur Petri 536 Venerabilis statuto: « Statutum est, ait ipse, ut nullus, etiam ex concessione, futurus monachus, regularibus usque ad annum vigesimum vestibus induatur. Causa instituti hujus fuit immatura, nimisque celer infantium susceptio, qui, antequam aliquid rationabilis intelligentiae habere possent, sacræ religionis vestibus indebantur, et admisti aliis, puerilibus ineptiis omnes perturbabant: et ut quedam taceam, et multa breviter colligam, et sibi nihil pene proderant, et aliorum postea religiosum propositum non parum, imo quandoque plurimum impediabant. »

(<sup>38</sup>) IBID. — *Ecclesiasticas occasione difficile dilapidare pecunias, etc.* Heu! quam in profanas (ne quid gravius,) et varias discepta partes ecclesiastum monasteriorumque bona: quæ « vota sunt fiduum, et pretia peccatorum, ac patrimonia pauperum, » seripsisse traditur Urbanus papa I, et Edgarus Anglorum rex: « Sunt patrimonia pauperum, ac pretiosi Christi sanguinis pretium. » Quæque Deo ac sanctis data, ut die noctisque laudes summi omnium Creatoris concinentes, habeant victum aq-

vestitum, ferunt omnes propemodum monasteriorum fundationes. In restauratione monasterii Besuensis ita loquitur Albericus Lingonensis, episcopus, post enumerata a se collata : « In substantiam monachorum, et alimoniam pauperum, et ut ibidem delectetur servis Dei Domino servire ; et pro rege ejusque conjugi, et liberis ipsius et totius imperii stabilitate jugiter Domini misericordiam implorare, » etc. Chronicon Besuense ms. Sed et Aldricus Senonensis antistes, hoc sensu suos suffraganeos compellabat in charta ms. instauracionis cœnobii Sancti Remigii prope Senonas : « Sciamus rem ecclesiæ esse oblationes fidelium, pretia peccatorum, patrimonia pauperum, easque nobis administrandas, procurandas, atque ordinandas suscepisse, harum rerum administratores nos esse, meminisse debemus : et redditus expansasque earum eis usibus applicare, quorum gratia divinis altaribus alligatae noscuntur. » Chronicon Divionense ineditum : « Consultit rex Guntrannus Deo et sancto Benigno ad victimum monachorum Deo in hoc loco deservientium, ut pro se ac sequentium regum salute et peccatorum remissione divinam exorent clementiam monachi. Insuper etiam instituit ut ad similitudinem monasterii Sanctorum Agaunensium, diu noctuque divinum persolyeretur officium, » etc.

Ludovicus Pius imperator monachis Apianensibus ecclesiam Sancti Martini Arelatensis, et quæcumque ad eam pertinerent, concedens, his inter alia verbis utitur : « Hanc nostræ auctoritatis donationem memorato monasterio ad stipendia fratrum ibidem Deo famulantium, et ad subsidia pauperum, vel ad cuncias ejusdem monasterii Aniani necessitates consulendas, ob emolumentum animæ nostræ perpetualiter concessimus, » etc. Sic vetustissimæ membranæ.

His consona de ecclesiæ opibus effert Tertullianus, Apologet. cap. 39 : « Hæc deposita pietatis sunt, nam inde non epulis, non potaculis, nec voracirnis dispensantur, sed egenis alendis, humandisque, et pueris ac pupillis re ac parentibus destitutis, » etc. Ad rem istam, quæ ad suas constit. Benedict. Patres regni Portugalliae amplas possessiones ordinis memorantes, præloquuntur, adnotabo : « Hæc et alia omittimus in ecclesias redacta.